



दूरभाष / Tel. : 26962819, 26567373,  
26562134, 26562122 (EPBAX)  
फैक्स / Fax : 26569908, 26515637,  
26863847, 26862418  
वेबसाइट / website : www.dst.gov.in

भारत सरकार  
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग  
टेक्नोलॉजी भवन, नया महरौली मार्ग  
नई दिल्ली-110 016

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY  
DEPARTMENT OF SCIENCE AND TECHNOLOGY  
TECHNOLOGY BHAVAN, NEW MEHRAULI ROAD  
NEW DELHI-110 016

No. SM/25/04/2021

Dated the 21<sup>st</sup> December, 2022

To,

1. All Central Ministries/Departments
2. State Govts/UTs
3. Other data producing Agencies (as per list)

**Sub: Implementation of the recommendations of Technical Sub-committee constituted by DST under the aegis of the Geospatial Guidelines issued by DST on 15.02.2021.**

Sir/Madam

I am directed to refer to the above-mentioned subject and to say that under the provisions of Geospatial Guidelines dated 15.02.2021, a Technical Sub-committee constituted by DST to advise on doubts related to technological matters, address any gaps related to the implementation of the Guidelines and suggest technological solutions for easy compliance of the Guidelines.

2. The Tech sub-committee has given various recommendations which have been accepted by GDPDC. The competent authority in DST has approved the recommendation in Chapter-6 of the tech Sub-committee report i.e. **National Horizontal, Vertical, Gravity Framework should be adopted for all public funded geospatial/gravity surveys**, for implementation.

3. You are, therefore, requested that the above-mentioned recommendation related to adoption of National Horizontal, Vertical, Gravity Framework may be implemented in all further surveys.

Yours faithfully

(Unni Krishnan)  
Under Secretary to the Govt. of India  
Tel.: 011-26590422



दूरभाष / Tel. : 26962819, 26567373,  
26562134, 26562122 (EPBAX)  
फैक्स / Fax : 26569908, 26515637,  
26863847, 26862418  
वेबसाइट / website : www.dst.gov.in

भारत सरकार  
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग  
टेक्नोलॉजी भवन, नया महरौली मार्ग  
नई दिल्ली-110 016

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY  
DEPARTMENT OF SCIENCE AND TECHNOLOGY  
TECHNOLOGY BHAVAN, NEW MEHRAULI ROAD  
NEW DELHI-110 016

सं. एस.एम./25/04/2021

दिनांक 21 दिसंबर 2022

सेवा में,

1. सभी केन्द्रीय मंत्रालय/विभाग
2. राज्य सरकार/संघ शासित प्रदेश
3. अन्य आंकड़ा सृजक अभिकरण (सूची अनुसार)

**विषय: विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा दिनांक 15.02.2021 को जारी भूस्थानिक दिशानिर्देशों के तत्वाधान में डीएसटी द्वारा गठित तकनीकी उप-समिति की अनुशंसाओं का कार्यान्वयन।**

महोदय/महोदया

मुझे उपर्युक्त विषय का उल्लेख करने और यह कहने के लिए निर्देशित किया गया है कि दिनांक 15.02.2021 के भू-स्थानिक दिशानिर्देशों के उपबंध के तहत, तकनीकी मामलों से संबंधित संदेहों पर सलाह देने, दिशानिर्देशों के कार्यान्वयन से संबंधित किसी भी अंतराल पर ध्यान देने और दिशानिर्देशों के आसान अनुपालन का तकनीकी समाधान सुझाने के लिए तकनीकी उप-समिति डीएसटी द्वारा गठित की गई है।

2. तकनीकी उप-समिति ने विभिन्न सिफारिशें दी हैं जिन्हें जीडीपीडीसी ने स्वीकार कर लिया है। डीएसटी में सक्षम प्राधिकारी ने तकनीकी उप-समिति की रिपोर्ट के अध्याय-6 में की गई सिफारिश को अनुमोदित कर दिया है अर्थात् राष्ट्रीय क्षैतिज, ऊर्ध्वाधर, गुरुत्व प्राधार को सभी सार्वजनिक वित्त पोषित भू-स्थानिक/गुरुत्व सर्वेक्षणों के लिए कार्यान्वयन की दृष्टि से अपनाया जाना चाहिए।

3. अतः अनुरोध है कि **राष्ट्रीय क्षैतिज, ऊर्ध्वाधर, गुरुत्व प्राधार** के अभिग्रहण संबंधी उपरोक्त उल्लिखित अनुशंसाओं को भावी सभी सर्वेक्षणों में कार्यान्वित किया जाए।

भवदीय,

(उष्णि कृष्णन टी.)

अवर सचिव, भारत सरकार

दूरभाष: 011-26590422